
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Segreteria e Direzione Generale 

 
 

Attestazione documenti allegati 
 

 
Decreto del Sindaco/Deliberazione N. 37 del 10/04/2025 
 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE FINANZIARIO 2025 
- 2027 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: DEL_DETSINDM_37_2025.pdf.p7m 
Hash: 
4B0FD03D9B77E7B1E825C76FAF64A17B6792B748821FFDAB952CB14CBEEEFE222521BB85EF31694
95E2B8E458CBA05FED580FEEF7A50178906275E653B25417E 
 
Nome file allegato: ALLEGATO B SPESA.pdf.p7m 
Hash: 
150CDDC2974C247DEDA45A2E4C01962AAE108E52F5418D9C4A48548D4CE6578956E0F0F6C7D993
77ADA4DD2B0F6BF20FD386FFB861B4E698EDA23226F44F169C 
 
Nome file allegato: ALLEGATO A Entrate.pdf.p7m 
Hash: 
2F4AA0EDF8DCB546AABC100029C3D33326CF6BA0D0A451B8491D658A2F1E5968F7C58AE035B0C3
850117B1C28849AA204E2FC57274B9B23FD88147375A55F905 
 
 

 
Sottoscritta da 

La SEGRETARIA GENERALE 
Maria Concetta Giardina 

con firma digitale 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.37/2025 

pag. 1 di 3 

N. 37/2025 del registro degli Atti del Sindaco metropolitano 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE FINANZIARIO 
2025 - 2027 

In data 10/04/2025 presso la sede della Città metropolitana di Genova 
IL SINDACO METROPOLITANO 

ha adottato il seguente provvedimento. 
Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 e sue s.m.i. recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 
Visto il d.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 
Visto lo Statuto della Città metropolitana di Genova; 
Visti gli articoli 169 e 175 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”, che disciplinano le procedure di approvazione e di variazione 
del Piano Esecutivo di Gestione;  
Visto l’art. 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 
agosto 2021, n. 113 che ha introdotto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione. 
Premesso che: 

• il Documento Unico di programmazione 2025/2027 è stato approvato in via definitiva dal 
Consiglio Metropolitano con la propria Deliberazione n. 40 del 18 dicembre 2024; 

• il Bilancio di previsione 2025/2027 è stato approvato in via definitiva dal Consiglio 
Metropolitano con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024 e successive 
variazioni; 

• Il Piano Esecutivo e di Gestione 2025-2027 è stato approvato con decreto del Sindaco 
Metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024; 

• Il Piano Integrato di Attività e organizzazione (PIAO) 2025/2027 è stato approvato con 
decreto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025.  

Considerato che: 
• La sezione 3 del PIAO 2025-2027 - ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO prevede 

che “a seguito delle cessazioni dal servizio di alcuni direttori nel corso del 2025, 
l’Amministrazione ritiene opportuno intervenire sull’organizzazione confermando 
l’articolazione in 5 direzioni, oltre alla Direzione Generale/Segreteria Generale” 
prevedendo; quindi, una modifica alla macrostruttura con decorrenza 1 aprile 2025 e una 
con decorrenza 1 giugno 2025. 
 

• con provvedimenti della Direttrice Generale n.  685 del 13 marzo 2025, n. 854 del 27 marzo 
2025 e n. 894 del 31 marzo 2025, l’Amministrazione ha proceduto all’ approvazione delle 
microstrutture e dei funzionigrammi dell’ente con decorrenza 1 aprile 2025. 

 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.37/2025 

pag. 2 di 3 

Tenuto conto, pertanto, che: 
 
è necessario procedere ad una variazione del PEG 2025/2027 per individuare i nuovi centri di 
responsabilità (CdR) e per procedere a nuova assegnazione dei capitoli di entrata e dei capitoli 
spesa come risulta nei documenti A (ENTRATA) e B (SPESA), allegati al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale, 
 
l’entrata in vigore della nuova macrostruttura al 1 aprile e la variazione al Piano esecutivo di 
gestione 2025/2027 comportano modifiche alla sezione performance del PIAO 2025/2027 ma che 
tali modifiche verranno esaminate e approvate con successivo provvedimento dedicato; 
 
Visti l'art 175 comma 5 bis e 5 ter TUEL e l’art. 10 del regolamento di contabilità di Città 
metropolitana di Genova; 
 
Dato atto che l’approvazione del presente provvedimento non produce modificazioni negli equilibri 
generali di bilancio di previsione 2025/2027; 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla dott.ssa Maria Concetta Giardina 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che è 
incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente provvedimento; 
 
Dato atto che dal presente provvedimento discendono riflessi finanziari o patrimoniali ai sensi 
dell’articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa espresso ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del decreto legislativo n. 
267/2000, allegato alla proposta di deliberazione; 
 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'articolo 49, 1° comma, e 
dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da allegato; 
 
Considerato che la proposta del presente decreto è stata esaminata nella seduta del 
Coordinamento dei Consiglieri Delegati del 09/04/2025 
 

DISPONE 
 

1. di variare il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2025-2027, apportando le modifiche 
ai centri di responsabilità (CdR) e di procedere a nuova assegnazione dei capitoli di entrata 
e dei capitoli spesa come risulta nei documenti A (ENTRATA) e B (SPESA), allegati al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, 
 

2. che le modifiche alla sezione performance del PIAO 2025/2027, conseguenti alla 
variazione in oggetto, vengano esaminate e approvate con successivo provvedimento 
dedicato 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.37/2025 

pag. 3 di 3 

 
3. che copia della presente determinazione, con i relativi allegati, sia pubblicata nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale, dando atto che la trasmissione ha 
valore di affidamento formale di tutte le conseguenti funzioni e compiti indicate nella 
presente determinazione. 

 
 

Approvato e sottoscritto 
Il SINDACO METROPOLITANO F.F. 

Antonio Segalerba 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



ENTRATA
CdR vecchio CdR nuovo Codice capitolo Descrizione capitolo

3106 - Servizio Sviluppo economico e 

sistemi informativi
Servizio Informatico 20101.01.2003802 PNRR M4C2-1.4.2, AgID progetto Citizen Inclusion CUP D54F23002080006 (trasferimento corrente)

Servizio Informatico 20101.01.2003806
PNRR M1C1-1.5 Cybersecurity Progetto CyberCMGe CUP D41B20001480006 Contributo da Agenzia per la 

Cybersicurezza Nazionale (ACN) in parte corrente

Segreteria e Direzione Generale 20101.02.2001603 Trasferimento da Comuni per EXPO' Fontanabuona Tigullio

Segreteria e Direzione Generale 20101.02.2001604 Trasferimento da Regione per EXPO' Fontanabuona Tigullio

Segreteria e Direzione Generale 20101.02.2001605 Trasferimento da Camera di Commercio per EXPO' Fontanabuona Tigullio

Segreteria e Direzione Generale 30500.02.3001638 Recupero crediti Progetto Mercurio e altri

Segreteria e Direzione Generale 40200.01.4002957 CONTRIBUTO PROGETTO RI FORESTAZIONE 

Servizio Informatico 40200.01.4003062
PNRR M1C1-1.5 Cybersecurity Progetto CyberCMGe CUP D41B20001480006 Contributo da Agenzia per la 

Cybersicurezza Nazionale (ACN) in conto capitale

3107 - Servizio Supporto tecnico di 

Direzione
Servizio Patrimonio 30100.02.3001692 Proventi da servizi resi da economo

Servizio Patrimonio 30500.02.3001630 Rimborso spese procedimento e registro per recupero danni per sinistri, fallimenti ecc.

Servizio Patrimonio 30500.02.3004798 Rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da imprese

Servizio Patrimonio 40200.01.4003061 Trasferimento per progetto Alta Via dei Monti Liguri

Servizio Patrimonio 90100.99.6001755 Rimborso di anticipazione di fondi per il servizio economato

3232 - Servizio Tutela ambientale Servizio Tutela ambientale 30100.02.3001624
Diritti di iscrizione registro smaltimento rifiuti, trasporto transfontaliero, proventi da istruttoria concessioni 

richieste da privati

Servizio Tutela ambientale 30100.02.3001626 Proventi derivanti dal rilascio autorizzazione allo scarico in corpo idrico superficiale

Servizio Tutela ambientale 30100.02.3001628 Proventi da istruttoria per Autorizzazione Integrata Ambiente (cfr. S azione 1000909)

Servizio Tutela ambientale 30100.02.3001636 Proventi rilascio Bollino giallo e controllo fumi ex lege n.10/91 e DPR 412/93

Servizio Tutela ambientale 30100.02.3001642 Proventi da autorizzazione unica costruzione ed esercizio impianti di produzione e trasporto energia 

Servizio Tutela ambientale 30100.02.3003771 Diritti di istruttoria pratiche - ARIA E OLI MINERALI

Servizio Tutela ambientale 30100.02.3003786 Proventi da autorizzazione allo scarico in fognatura

Servizio Tutela ambientale 30100.02.3003795 Sovraccanoni per energia elettrica

Servizio Tutela ambientale 30200.02.3003794 Proventi da bollino - riscossione coattiva da famiglie

Servizio Tutela ambientale 30200.03.3003799 Proventi da bollino  - riscossione coattiva da imprese

Servizio Tutela ambientale 30500.02.3003796 Rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da imprese

3233 - Direzione Ambiente Direzione Ambiente 20101.01.2003803 PNRR M4C2-1.4 Trasferimento da CNR progetto CRATER CUP D41G23000440002

Direzione Ambiente 20101.01.2003804  PNRR M4C2-1.4 Trasferimento da CNR progetto MAGIC CUP D31G23000250002 

Direzione Ambiente 30200.01.3003789 Sanzioni amministrative a carico dei comuni

Direzione Ambiente 30200.02.3002770 Sanzioni per violazione delle norme in materia ambientale (famigllie)

Direzione Ambiente 30200.03.3003770 Sanzioni per violazione delle norme in materia ambientale (imprese)

Direzione Ambiente 30200.03.3003800 Proventi di sanzioni derivanti da Procedura Penale Estintiva Nucleo Ambientale

Direzione Ambiente 30200.03.3003872 Sanzioni per violazione delle norme in materia ambientale (imprese) DI DUBBIA ESIGIBILITà

Direzione Ambiente 40200.01.4002988 PNRR mis 2.4.3.1intervento di riforestazione urbana CUP D32F22000770006

Direzione Ambiente 40200.01.4002989 PNRR mis 2.4.3.1intervento di riforestazione urbana CUP D12F22000550006

Direzione Ambiente 40200.01.4003026
PNRR M2-C1.1-I1.1 - LINEA D'INTERVENTO C - AMMODERNAMENTO E REALIZZAZIONE DI NUOVI IMPIANTI 

INNOVATIVI DI TRATTAMENTO DELLE ACQUE REFLUE DEPURATORE AREA CENTRALE CUP D31B18000600005 

Direzione Ambiente 40200.01.4003028
M2-C1.1-I1.1-LINEA D'INTERVENTO A- "MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA 

DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI" CUP  D39J22001480001

Direzione Ambiente 40200.01.4003029
M2-C1.1-I1.1-LINEA D'INTERVENTO A- "MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA 

DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI" CUP  D39J22001490001

Direzione Ambiente 40200.01.4003030
M2-C1.1-I1.1-LINEA D'INTERVENTO A- "MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA 

DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI" CUP  D29J22000890001

Direzione Ambiente 40200.01.4003031
 M2-C1.1-I1.1-LINEA D'INTERVENTO A- "MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA 

DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI" CUP  D29J22000900001

Direzione Ambiente 40200.01.4003032
 M2-C1.1-I1.1-LINEA D'INTERVENTO A- "MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA 

DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI" CUP  D33D22000530001

Direzione Ambiente 40200.01.4003033
 M2-C1.1-I1.1-LINEA D'INTERVENTO A- "MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA 

DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI" CUP  D39J22001510001

Direzione Ambiente 40200.01.4003034
M2-C1.1-I1.1-LINEA D'INTERVENTO A- "MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA 

DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI" CUP  D31B22000830001

Direzione Ambiente 40200.01.4003035
M2-C1.1-I1.1-LINEA D'INTERVENTO A- "MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA 

DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI" CUP  D31B22000820001

Direzione Ambiente 40200.01.4003036
M2-C1.1-I1.1-LINEA D'INTERVENTO A- "MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA 

DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI" CUP  D34H22000800001

Direzione Ambiente 40200.01.4003037
M2-C1.1-I1.1-LINEA D'INTERVENTO A- "MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA 

DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI" CUP  I61E22000190001

Direzione Ambiente 40200.01.4003038
 M2-C1.1-I1.1-LINEA D'INTERVENTO A- "MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA 

DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI" CUP  B71E22000070001

Direzione Ambiente 40200.01.4003039
 M2-C1.1-I1.1-LINEA D'INTERVENTO A- "MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA 

DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI" CUP  E11E21000030006

Direzione Ambiente 40200.01.4003040
M2-C1.1-I1.1-LINEA D'INTERVENTO A- "MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA 

DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI" CUP  F21E22000290006

Direzione Ambiente 40200.01.4003055 PNRR 2.4 4.4 Depuratore Ronco Nord - Revamping impianto CUP E95H20000200002

Direzione Ambiente 40200.01.4003058 PNRR mis 2.4.3.1 intervento di riforestazione urbana CUP D62F23001010006

Direzione Ambiente 40200.01.4003059
Contributo regionale PSR 2014-2022 Misura 7.6 CUP D57B22000540006 Miglioramento percorsi didattici 

Giardini Botanici di Pratorondanino e Nua Natua e nuovo sentiero natura (U2003103)

3278 - Servizio integrato rifiuti - ATO 

Rifiuti
Direzione Ambiente 20101.02.2001576 Oneri a carico dei comuni per segreteria gestione integrata rifiuti

Direzione Ambiente 20101.02.2001688
Trasferimento da comuni protocollo operativo per il servizio di gestione integrata rifiuti per il bacino del Golfo 

Paradiso e valli del ponente

Direzione Ambiente 20101.02.2001689 Trasferimento da comuni protocollo operativo per il servizio di gestione integrata rifiuti per il bacino del Tigullio

3279 - Servizio Idrico Integrato - ATO 

Acqua
Servizio Gestione servizio idrico integrato 20103.02.3001594 Contributo a carico del gestore unico ATO idrico per funzionamento segreteria

3312 - Servizio Trasporti Servizio Amministrazione territorio e trasporti 20101.02.2001546 Trasferimenti regionali per il servizio di trasporto pubblico locale - bacino TG (cfr. azione S 1000977)

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 20101.02.2001568 Contributi comunali per il servizio di trasporto pubblico locale - bacino TG (cfr. azione S 1000977)

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 20101.02.2001691 Trasferimento regionale per rinnovo del contratto collettivo di lavoro del settore trasporto pubblico locale

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 20101.02.2001695 Trasferimento regionale per rinnovo CCNL trasporto urbano

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 20101.02.2001696 Contributo Comune di Genova per rinnovo CCNL trasporto urbano

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 20101.02.2001698
Contributo Comune di Genova per compensazioni legate al mantenimento sistema tariffario e agevolazioni 

legate alla socialità 

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 20101.02.2001699 Regione Liguria corrispettivo per Navebus

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 20101.02.2001700 Regione Liguria corrispettivo per la linea ferroviaria Genova Granarolo

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 20101.02.2002690 trasferimento per compensare minori ricavi tariffari da emergenza covid

copia informatica per consultazione



Servizio Amministrazione territorio e trasporti 20101.02.2003785 Trasferimento regionale per il trasporto pubblico locale in ambito urbano Genova

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 20101.02.2003786 Contributo Comune di Genova per il trasporto pubblico locale in ambito urbano Genova

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 30100.02.3001620 Proventi di servizi in materia di trasporti

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 30100.02.3003775 Diritti di istruttoria pratiche - VIABILITA'

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 30200.03.3002654 Proventi per ricarica manto stradale, risarcimento danni, indennizzi (imprese)

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 40200.01.4002955 Contributo per Piano mobilità sostenibile - MIT

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 40200.01.4003007
Finanziamento convenzione MIMS/Regione Liguria/CM Genoav/AMT spa per investimenti Ferrovia Principe 

Granarolo

3315 - Direzione Territorio e Mobilità Direzione Territorio e Mobilità 20101.02.2001562 Rimborso dai Comuni oneri per prestazioni di personale e mezzi della Provincia

Direzione Territorio e Mobilità 30500.01.3000001 Indennizzi di assicurazione contro i danni

Direzione Territorio e Mobilità 40200.01.4002679 Trasferimenti regionali per interventi di sistemazione idrogeologica

3339 - Servizio Amministrazione 

territorio e trasporti
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 30100.03.3001651 Canone occupazione spazi ed aree pubbliche

3353 - Servizio Programmazione e 

coordinamento viabilità

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
30100.02.3003773 Diritti di istruttoria pratiche - SISMICA

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
30200.02.3002753 Sanzioni amministrative per violazioni al codice della strada

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
40200.01.4002934 Contributi per investimenti da Ministero Infrastrutture e Trasporti

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
40200.01.4002956 Finanziamento MIT manutenzione straordinaria ponti

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
40200.01.4002975

 Contributo MIMS interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione straordinaria L. 30/12/2021, n. 

234 comma  405

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
40200.01.4002976 M5.C2.I2.2 PNRR Nodo urbano di Geo nell¿area periurbana della val Polcevera  CUP D41B19000560001

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
40200.01.4002980 PNC - CUP J57H22000790001 - Aree Interne  Beigua Unione SOL- Contributo Provincia di Savona

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
40200.01.4002981 PNC - CUP J57H22000800001 - Aree Interne  Beigua Unione SOL- Contributo Provincia di Savona

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
40200.01.4002985 PNC - CUP D47H22000340001 - Aree Interne  Beigua Unione SOL- quota CM Genova

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
40200.01.4002986 PNC - CUP D27H22000390001 - Aree Interne  Beigua Unione SOL- quota CM Genova

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
40200.01.4002987 PNC - CUP D27H22001030001 - Aree Interne  Beigua Unione SOL- quota CM Genova

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
40200.01.4003000 PNC - CUP D47H22000350001 - Aree Interne Antola Tigullio

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
40200.01.4003002 PNC - CUP D87H22000380001 - Aree Interne Antola Tigullio

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
40200.01.4003003 PNC - CUP D17H22000530001 - Aree Interne Antola Tigullio

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
40200.01.4003004 PNC - CUP D47H22000360001 - Aree Interne Antola Tigullio

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
40200.01.4003005 PNC - CUP D77H22000480001 - Aree Interne Antola Tigullio

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
40200.01.4003009 Aree interne Val Fontanabuona

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
40200.01.4003010 PNC - CUP D27H22001090001 - Aree Interne Antola Tigullio

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
40200.01.4003011 PNC - CUP D37H22001430001 - Aree Interne Antola Tigullio

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
40200.01.4003012 PNC - CUP D97H22001160001 - Aree Interne Antola Tigullio

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
40200.01.4003013 PNC - CUP D97H22001170001 - Aree Interne Antola Tigullio

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
40200.01.4003014 PNC - CUP D47H22001090001 - Aree Interne Antola Tigullio

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
40200.01.4003015 PNC - CUP D87H22001300001 - Aree Interne Antola Tigullio

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
40200.01.4003016 PNC - CUP D37H22001440001 - Aree Interne Antola Tigullio

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
40200.01.4003017 PNC - CUP D37H22001450001 - Aree Interne Antola Tigullio

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
40200.01.4003018 PNC - CUP D37H22001410001 - Aree Interne Beigua Unione SOL - quota CM Genova

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
40200.01.4003019 PNC - CUP D17H22001320001 - Aree Interne Beigua Unione SOL - quota CM Genova

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
40200.01.4003020 PNC - CUP D17H22000340001 - Aree Interne Beigua Unione SOL - quota CM Genova

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
40200.01.4003021 PNC - CUP J57H22000810001 - Aree Interne  Beigua Unione SOL- Contributo Provincia di Savona

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
40200.01.4003042 PNC - CUP D27H22001110001 - Aree Interne Antola Tigullio

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
40200.01.4003043 PNC - CUP D87H22001310001 - Aree Interne Antola Tigullio

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
40200.01.4003044 PNC - CUP D57H22001230001 - Aree Interne Antola Tigullio

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
40200.01.4003045 PNC - CUP D87H22001320001 - Aree Interne Antola Tigullio

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
40200.01.4003046 PNC - CUP D37H22001460001 - Aree Interne Antola Tigullio

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
40200.01.4003047 PNC - CUP D87H22001330001 - Aree Interne Antola Tigullio

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
40200.01.4003048 PNC - CUP J57H22000820001- Aree Interne  Beigua Unione SOL- Contributo Provincia di Savona

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
40200.01.4003049 PNC - CUP D27H22001100001- Aree Interne  Beigua Unione SOL

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
40200.01.4003060

PUI M5C2I2.2 - CUP J61B22001760001 - Nuovo ponte sul torrente Secca tra la SP3 (Comune di Serra Riccò) e 

via Levi (Comune di S. Olcese) (U2003033)

3405-Stazione Unica Appaltante Servizio Stazione Unica Appaltante 30100.02.3003797 Diritti di rogito e segreteria

Servizio Stazione Unica Appaltante 30500.02.3001687 Rimborso costi sostenuti da SUA per gare su delega dei comuni

Servizio Stazione Unica Appaltante 30500.02.3003600 Rimborso spese pubblicazione bandi di gara da soggetti aggiudicatari

3407 - Direzione scuole e governance Direzione scuole e governance 20101.01.2003805
Trasferimento dal MASE per Progetto "Partecipazione e co-progettazione: partenariati innovativi per lo 

sviluppo sostenibile nell'area metropolitana" CUP D42I24000290004 (U1009877)

Direzione scuole e governance 30100.02.3003788 Diritti di istruttoria pratiche - COMMISSIONE PROVINCIALE ESPROPRI

copia informatica per consultazione



Direzione scuole e governance 40200.01.4002939 Contributo MIT per incarichi di progettazione di I livello

3408 - Servizi Finanziari Servizio Bilancio e contabilità 10101.39.1000018 Imposta sulle assicurazioni RC auto

Servizio Bilancio e contabilità 10101.40.1000008 Imposta provinciale di trascrizione

Servizio Bilancio e contabilità 10101.60.1000017 Tributo provinciale per l'esercizio delle funzioni ambientali (TEFA)

Servizio Bilancio e contabilità 10101.99.3002755 Riscossione su ruoli Equitalia - tributi diversi

Servizio Bilancio e contabilità 20101.01.2000026 Trasferimenti erariali 

Servizio Bilancio e contabilità 20101.01.2000027 Trasferimento risorse art. 1 comma 508 legge 213/2023

Servizio Bilancio e contabilità 20101.01.2000028 Trasferimento risorse art. 1 comma 784 legge 178/2020

Servizio Bilancio e contabilità 20101.02.2001692 Trasferimento da Regione per copertura spese di funzionamento deleghe regionali - Accordo ex LR 30/2017

Servizio Bilancio e contabilità 30100.02.3001691 Altri introiti diversi

Servizio Bilancio e contabilità 30300.03.3001673 Interessi su C/C presso la Tesoreria dello Stato

Servizio Bilancio e contabilità 30300.03.3003784 Interessi attivi diversi

Servizio Bilancio e contabilità 30500.02.1002941 Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da famiglie

Servizio Bilancio e contabilità 30500.02.3003780 Riscossione coattiva -  formazione professionale

Servizio Bilancio e contabilità 50400.07.4001719 Prelevamento somme da c/c extra-tesoreria per somministrazioni in c/prestiti (S 2001977)

Servizio Bilancio e contabilità 60300.01.5001724 Contrazione di mutui con Istituti di Credito

Servizio Bilancio e contabilità 60300.01.6000002 Fondo rotativo per progettazione

Servizio Bilancio e contabilità 70100.01.7000010 Anticipazione di tesoreria

Servizio Bilancio e contabilità 90100.01.6001746 Ritenute erariali del 4% sui contributi pubblici

Servizio Bilancio e contabilità 90100.01.6001747 Ritenute split payment

Servizio Bilancio e contabilità 90100.02.6001743 Ritenute erariali su lavoro dipendente

Servizio Bilancio e contabilità 90100.02.6001749 Ritenute previdenziali ed assistenziali al personale

Servizio Bilancio e contabilità 90100.02.6001752 Altre ritenute al personale per conto di terzi

Servizio Bilancio e contabilità 90100.03.6001744 Ritenute erariali su lavoro autonomo

Servizio Bilancio e contabilità 90100.03.6001747 Rit. previdenziali ed assistenziali su lavoratori autonomi

Servizio Bilancio e contabilità 90100.99.6001756 Destinazione incassi vincolati a spese correnti ai sensi dell'art 195 del TUEL

Servizio Bilancio e contabilità 90100.99.6001757 Reintegro incassi vincolati ai sensi dell'art. 195 del TUEL

Servizio Bilancio e contabilità 90200.04.3001649 Cauzioni su concessioni idriche (v/cap S 4002731)

Servizio Bilancio e contabilità 90200.99.6001763 Riscossioni per conto di terzi

3413 - Servizio Edilizia Servizio Edilizia 20101.01.2003798 Trasferimento Ministero Interno per progettazione

Servizio Edilizia 30100.01.3001888 Proventi da conto energetico

Servizio Edilizia 40200.01.4002946 contributo straordinario MIUR per adeguamento spazi

Servizio Edilizia 40200.01.4002950 Contributo MIUR per interventi di adeguamento edifici scolastici alla normativa antincendio

Servizio Edilizia 40200.01.4002959
M4.C1.I3.3 PNRR Contributo Ministero dell'Istruzione per interventi di manutenzione straordinaria e 

efficientamento energetico CUP  D36I20000020001(lav 48)

Servizio Edilizia 40200.01.4002960
M4.C1.I3.3 PNRR Contributo Ministero dell'Istruzione per interventi di manutenzione straordinaria e 

efficientamento energetico CUP  D36I20000010001 (lav 48)

Servizio Edilizia 40200.01.4002961
M4.C1.I3.3 PNRR Contributo Ministero dell'Istruzione per interventi di manutenzione straordinaria e 

efficientamento energetico CUP  D38B20001020001  (lav 48)

Servizio Edilizia 40200.01.4002962
M4.C1.I3.3 PNRR Contributo Ministero dell'Istruzione per interventi di manutenzione straordinaria e 

efficientamento energetico CUP  D38B20001000001  (lav 48)

Servizio Edilizia 40200.01.4002963
M4.C1.I3.3 PNRR Contributo Ministero dell'Istruzione per interventi di manutenzione straordinaria e 

efficientamento energetico CUP  D28B20000690001  (lav 48)

Servizio Edilizia 40200.01.4002964
M4.C1.I3.3 PNRR Contributo Ministero dell'Istruzione per interventi di manutenzione straordinaria e 

efficientamento energetico CUP  D38B20001010001  (lav 48)

Servizio Edilizia 40200.01.4002965
M4.C1.I3.3 PNRR Contributo Ministero dell'Istruzione per interventi di manutenzione straordinaria e 

efficientamento energetico CUP  D38B20000980001  (lav 48)

Servizio Edilizia 40200.01.4002966
M4.C1.I3.3 PNRR Contributo Ministero dell'Istruzione per interventi di manutenzione straordinaria e 

efficientamento energetico CUP  D38B20000960001  (lav 48)

Servizio Edilizia 40200.01.4002967
M4.C1.I3.3 PNRR Contributo Ministero dell'Istruzione per interventi di manutenzione straordinaria e 

efficientamento energetico CUP  D38B20000950001  (lav 48)

Servizio Edilizia 40200.01.4002968
M4.C1.I3.3 PNRR Contributo Ministero dell'Istruzione per interventi di manutenzione straordinaria e 

efficientamento energetico CUP  D76I20000010001  (lav 66)

Servizio Edilizia 40200.01.4002969
M4.C1.I3.3 PNRR Contributo Ministero dell'Istruzione per interventi di manutenzione straordinaria e 

efficientamento energetico CUP  D39J21003540001  (lav 66)

Servizio Edilizia 40200.01.4002970
M4.C1.I3.3 PNRR Contributo Ministero dell'Istruzione per interventi di manutenzione straordinaria e 

efficientamento energetico CUP  D21B21000810001  (lav 66)

Servizio Edilizia 40200.01.4002971
M4.C1.I3.3 PNRR Contributo Ministero dell'Istruzione per interventi di manutenzione straordinaria e 

efficientamento energetico CUP  D31D20000560001  (lav 66)

Servizio Edilizia 40200.01.4002972
M4.C1.I3.3 PNRR Contributo Ministero dell'Istruzione per interventi di manutenzione straordinaria e 

efficientamento energetico CUP  D31D20000570001  (lav 66)

Servizio Edilizia 40200.01.4002973
M4.C1.I3.3 PNRR Contributo Ministero dell'Istruzione per interventi di manutenzione straordinaria e 

efficientamento energetico CUP  D31D20000590001  (lav 66)

Servizio Edilizia 40200.01.4002974
M4.C1.I3.3 PNRR Contributo Ministero dell'Istruzione per interventi di manutenzione straordinaria e 

efficientamento energetico CUP  D31D20000580001  (lav 66)

Servizio Edilizia 40200.01.4003008 M4C1_I1.3 PNRR finanziamento ristrutturazione palestra scolastica D35E22000030006

Servizio Edilizia 40200.01.4003023 M4.C1.I3.3 PNRR Interventi di adegiamento/miglioramento sismico e messa in sicurezza D33H19000580001

Servizio Edilizia 40200.01.4003024 M4.C1.I3.3 PNRR Interventi di adegiamento/miglioramento sismico e messa in sicurezza D94I20000040001

Servizio Edilizia 40200.01.4003025 M4.C1.I3.3 PNRR Interventi di adegiamento/miglioramento sismico e messa in sicurezza D45E22000680006

Servizio Edilizia 40200.03.4002698 Contributo FILSE 

3413 - Servizio Edilizia e patrimonio Servizio Patrimonio 30100.03.3001653 Fitti da fabbricati

Servizio Patrimonio 30500.02.3002630 Rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da imprese

Servizio Patrimonio 30500.02.3003782 Rimborsi vari da amministrazioni pubbliche  locali

Servizio Patrimonio 40200.01.4002977 M5.C2.I2.2 PNRR Polo scolastico di Via Giotto  CUP D34D22000190006

Servizio Patrimonio 40200.01.4003054
Trasferimenti da altri enti locali per manutenzione straordinaria immobili edilizia non scolastica (U 

01052.02.2003715)

Servizio Patrimonio 40400.01.4003333 alienazione immobili

Servizio Patrimonio 40400.02.4001712 Alienazione terreni

Servizio Patrimonio 90200.04.6002742 Depositi cauzionali

Servizio Patrimonio 90200.04.6002743 Depositi per spese contrattuali

3417 - Servizio Istruzione pari 

opportunità e sviluppo sociale

Servizio Istruzione pari opportunità e sviluppo 

sociale
20101.01.2003807 Trasferimento per progetto "Giovani e Inclusione: il futuro delle Città Metopolitane"

Servizio Istruzione pari opportunità e sviluppo 

sociale
20101.02.2001466

Trasferimenti per alunni disabili scuola media superiore (cfr. azioni S

1001012-1001034-1002977)

Servizio Istruzione pari opportunità e sviluppo 

sociale
20101.02.2001467

Fondo statale per l'assistenza all'autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità (U 1001034-

1001008)

Servizio Istruzione pari opportunità e sviluppo 

sociale
20101.02.2001469 Trasporto studenti con disabilità - trasferimenti regionali (U 1001013-1002741-1002742)

Servizio Istruzione pari opportunità e sviluppo 

sociale
20101.02.3001689 Contributi comunali per sistema bibliotecario provinciale

Servizio Istruzione pari opportunità e sviluppo 

sociale
20101.02.3001698

Realizzazione azioni accordo di collaborazione tra MASE CMGe e Milano - trasferimento da CMM CUP 

I52I24000000004 (U1009878)

3452 - Servizio Personale e relazioni 

sindacali 
Servizio Personale e relazioni sindacali 30500.01.3001522 rimborsi da INAIL

Servizio Personale e relazioni sindacali 30500.02.3001679 Recupero oneri per personale della Città Metropolitana  comandato in altri enti

Servizio Personale e relazioni sindacali 30500.02.3003791 Rimborso spese procedure concorsuali

Servizio Personale e relazioni sindacali 30500.02.3003792 Incassi per azioni di rivalsa nei confronti dei terzi

copia informatica per consultazione



4018 - Servizio Segreteria Generale e 

Avvocatura
Servizio Segreteria Generale e Avvocatura 30500.02.3001682 Rimborsi spese contrattuali e legali

copia informatica per consultazione



SPESA
CdR vecchi CdR nuovi Codice capitolo Descrizione capitolo

3001 - Direzione Generale
Direzione Affari generali e Gestione del servizio 

idrico
01021.01.1001342 Personale - ufficio segreteria generale + controlli interni - contributi

Direzione Affari generali e Gestione del servizio 

idrico
01021.01.1001366 Personale - controllo interno + segreteria generale + archivio protocollo spedizioni - retribuzioni

Direzione Affari generali e Gestione del servizio 

idrico
01021.01.1003980 Retribuzione personale a tempo determinato

Direzione Affari generali e Gestione del servizio 

idrico
01021.02.1000244 IRAP (controllo interno + segreteria generale + archivio protocollo spedizioni)

Direzione Affari generali e Gestione del servizio 

idrico
01031.01.1002364 Personale - ufficio contratti  retribuzioni

Direzione Affari generali e Gestione del servizio 

idrico
01031.01.1002365 Personale - ufficio contratti contributi

Direzione Affari generali e Gestione del servizio 

idrico
01031.02.1002366 Personale - ufficio contratti  - IRAP

Direzione Affari generali e Gestione del servizio 

idrico
01111.01.1002950 Personale - servizio legale - retribuzioni

Direzione Affari generali e Gestione del servizio 

idrico
01111.01.1002951 Personale - servizio legale - contributi

Direzione Affari generali e Gestione del servizio 

idrico
01111.02.1000071 Personale - servizio legale - IRAP

Direzione Affari generali e Gestione del servizio 

idrico
14031.03.1001539 Acquisto di beni per attività di promozione locale

3106 - Servizio Sviluppo economico e sistemi 

informativi
Servizio Informatico 01011.03.1002726 servizio di assistenza informatica per organi istituzionali

Segreteria e Direzione Generale 01011.04.1001274 Contributi ed erogazioni diverse (att. istituzionali)

Segreteria e Direzione Generale 01011.04.1002533 Contributo Fondazione Teatro Sociale di Camoglii ONLUS

Servizio Informatico 01081.03.1000246 Acquisti prodotti di consumo per informatica

Servizio Informatico 01081.03.1000251 Gestione server farm

Servizio Informatico 01081.03.1000253 Servizi per la gestione dei sistemi informativi

Servizio Informatico 01081.03.1002926 Contratti di assistenza e manutenzione software

Servizio Informatico 01081.03.1003928 servizi di implementazione delle applicazioni all'interno del progetto Strategie aree interne

Servizio Informatico 01081.03.1003934 PNRR M1C1-1.5 Cybersecurity Progetto CyberCMGe CUP D41B20001480006 Acquisto servizi

Servizio Informatico 01081.03.1003935 PNRR M4C2-1.4.2, AgID progetto Citizen Inclusion CUP D54F23002080006 - Acquisto servizi

Servizio Informatico 01081.04.1000441 PNRR M4C2-1.4.2, AgID progetto Citizen Inclusion CUP D54F23002080006 (trasferimento corrente)

Servizio Informatico 01082.02.2000261 Acquisto attrezzature informatiche

Servizio Informatico 01082.02.2003738
PNRR M1C1-1.4.4, MITD - Estensione utilizzo piattaforme nazionali di identità

digitale - SPID CIE - CUP D31F22002430006

Servizio Informatico 01082.02.2003739 PNRR M4C2-1.4.2, AgID progetto Citizen Inclusion CUP D54F23002080006

Servizio Informatico 01082.02.2003740 PNRR M1C1-1.5 Cybersecurity Progetto CyberCMGe CUP D41B20001480006 Acquisto apparati e sistema wifi

Segreteria e Direzione Generale 09052.03.2002790 Contributi alle imprese per progetto riforestazione

Segreteria e Direzione Generale 14011.03.1000636 Fondo di garanzia progetto Mercurio - Impresa Più

Segreteria e Direzione Generale 14031.03.1001532 Prestazione di servizi per progettazione e gestione di  programmi di sviluppo economico 

Segreteria e Direzione Generale 14031.03.1001533 Servizi di supporto al RUP per lo sviluppo locale

Segreteria e Direzione Generale 14031.03.1001536 Organizzazione EXPO

3107 - Servizio Supporto tecnico di Direzione Servizio Patrimonio 01011.03.1000462 Spese postali -

Servizio Patrimonio 01031.03.1000498 Cancelleria

Servizio Patrimonio 01031.03.1000500 Carburante

Servizio Patrimonio 01031.03.1000502 Spese generali per acquisti diversi

Servizio Patrimonio 01031.03.1000504 Vestiario

Servizio Patrimonio 01031.03.1000506 Quotidiani, riviste e libri

Servizio Patrimonio 01031.03.1000516 Spese generali per servizi diversi

Servizio Patrimonio 01031.03.1000518 Taxi e pedaggi autostradali

Servizio Patrimonio 01031.03.1000520 Traslochi e smaltimento rifiuti

Servizio Patrimonio 01031.03.1000522 Vigilanza e portierato

Servizio Patrimonio 01031.03.1000528 Noleggio parco autovetture di servizio

Servizio Patrimonio 01031.03.1000530 Noleggio attrezzature di stampa

copia informatica per consultazione



Servizio Patrimonio 01031.03.1000533 Centralino

Servizio Patrimonio 01031.03.1002536 accordo quadro per dismissioni materiali di scarto 

Servizio Patrimonio 01031.10.1000514 Assicurazioni

Servizio Patrimonio 01051.02.1002932 Tassa di circolazione dei veicoli a motore

Servizio Patrimonio 01051.03.1003044 Servizio di pulizia derattizazione disinfestazioni

Servizio Patrimonio 01101.03.1002766 Servizio di prevenzione e protezione

Servizio Patrimonio 14031.04.1001537 Organizzazione Expò - trasferimenti ai comuni

Servizio Patrimonio 14031.04.1001540 Accordi di collaborazione per la promozione del territorio

Servizio Patrimonio 14032.02.2003952 Valorizzazione dell'Alta Via dei Monti Liguri da sentiero di crinale a rete di persone

Servizio Patrimonio 99017.01.4002735 Anticipazione di fondi per il servizio economato

3157 - Direzione Sviluppo economico e 

provveditorato
Direzione scuole e governance 01031.01.1002360 Personale - ufficio provveditorato - retribuzioni

Direzione scuole e governance 01031.01.1002361 Personale - ufficio provveditorato contributi

Direzione scuole e governance 01031.02.1002363 Personale - ufficio provveditorato  - IRAP

Segreteria e Direzione Generale 01081.01.1001292 Personale - ufficio sistemi informativi + reti informatiche - retribuzioni

Segreteria e Direzione Generale 01081.01.1001334 Personale - ufficio sistemi informativi + reti informatiche - contributi

Segreteria e Direzione Generale 01081.02.1000487 Personale - ufficio sistemi informativi + reti informatiche - IRAP

Segreteria e Direzione Generale 14031.01.1001257 Personale - ufficio sviluppo locale - retribuzioni

Segreteria e Direzione Generale 14031.01.1001258 Personale - ufficio sviluppo locale - contributi

Segreteria e Direzione Generale 14031.02.1001260 Personale - ufficio sviluppo locale - IRAP

Segreteria e Direzione Generale 14031.04.1001538 Promozione del territorio - trasferimenti ad Associazione Liguri nel mondo

3232 - Servizio Tutela ambientale Servizio Tutela ambientale 09021.03.1000881 Rimborso spese ai componenti della Commissione per il collaudo degli impianti oli minerali

Servizio Tutela ambientale 09021.04.1000909 Trasferimento all'ARPAL quota introiti autorizzazione integrata ambiente (rif cap E 3001628)

Servizio Tutela ambientale 09051.03.1000945 Area protetta Pratorondanino -  ZSC 

Servizio Tutela ambientale 09081.03.1000949 Prestazioni di servizi 

Servizio Tutela ambientale 09081.03.1000953 Affidamento del servizio controllo fumi calderine ex lege 10/91 e DPR 412/93

3233 - Direzione Ambiente Direzione Ambiente 03011.01.1001226 Personale - sanzioni amministrative - retribuzioni

Direzione Ambiente 03011.01.1001227 Personale - sanzioni amministrative - contributi

Direzione Ambiente 03011.01.1001231 Personale - nucleo ambientale staff di direzione - retribuzioni

Direzione Ambiente 03011.01.1001233 Personale - nucleo ambientale staff di direzione - contributi

Direzione Ambiente 03011.02.1000599 Personale - sanzioni amministrative - IRAP

Direzione Ambiente 03011.02.1000600 IRAP (nucleo ambientale) staff di direzione

Direzione Ambiente 09021.03.1000268 Prestazioni di servizi per attivita' di polizia locale

Direzione Ambiente 09031.01.1001253 Personale - ATO Rifiuti - retribuzioni

Direzione Ambiente 09031.01.1001254 Personale - ATO Rifiuti - contributi

Direzione Ambiente 09031.02.1001256 Personale - ATO Rifiuti - IRAP

Direzione Ambiente 09032.02.2000011
M2-C1.1-I1.1-LINEA D'INTERVENTO A- "MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA 

DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI" CUP  I61E22000190001

Direzione Ambiente 09032.02.2000012
M2-C1.1-I1.1-LINEA D'INTERVENTO A- "MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA 

DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI" CUP  B71E22000070001

Direzione Ambiente 09032.02.2000013
 M2-C1.1-I1.1-LINEA D'INTERVENTO A- "MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA 

DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI" CUP  E11E21000030006

Direzione Ambiente 09032.02.2000014
 M2-C1.1-I1.1-LINEA D'INTERVENTO A- "MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA 

DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI" CUP  F21E22000290006

Direzione Ambiente 09032.03.2003404
PNRR M2-C1.1-I1.1 - LINEA D'INTERVENTO C - AMMODERNAMENTO E REALIZZAZIONE DI NUOVI IMPIANTI 

INNOVATIVI DI TRATTAMENTO DELLE ACQUE REFLUE DEPURATORE AREA CENTRALE CUP D31B18000600005

Direzione Ambiente 09032.03.2003405
M2-C1.1-I1.1-LINEA D'INTERVENTO A- "MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA 

DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI" CUP  D39J22001480001

Direzione Ambiente 09032.03.2003406
M2-C1.1-I1.1-LINEA D'INTERVENTO A- "MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA 

DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI" CUP  D39J22001490001

Direzione Ambiente 09032.03.2003407
 M2-C1.1-I1.1-LINEA D'INTERVENTO A- "MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA 

DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI" CUP  D29J22000890001

Direzione Ambiente 09032.03.2003408
 M2-C1.1-I1.1-LINEA D'INTERVENTO A- "MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA 

DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI" CUP  D29J22000900001

Direzione Ambiente 09032.03.2003409
M2-C1.1-I1.1-LINEA D'INTERVENTO A- "MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA 

DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI" CUP  D33D22000530001

Direzione Ambiente 09032.03.2003410
M2-C1.1-I1.1-LINEA D'INTERVENTO A- "MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA 

DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI" CUP  D39J22001510001

copia informatica per consultazione



Direzione Ambiente 09032.03.2003411
M2-C1.1-I1.1-LINEA D'INTERVENTO A- "MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA 

DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI" CUP  D31B22000830001

Direzione Ambiente 09032.03.2003412
 M2-C1.1-I1.1-LINEA D'INTERVENTO A- "MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA 

DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI" CUP  D31B22000820001

Direzione Ambiente 09032.03.2003413
 M2-C1.1-I1.1-LINEA D'INTERVENTO A- "MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA 

DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI" CUP  D34H22000800001

Direzione Ambiente 09041.01.1002955 Personale - ATO acqua - retribuzioni

Direzione Ambiente 09041.01.1002968 Personale - ATO acqua - contributi

Direzione Ambiente 09041.02.1002916 Personale - ATO acqua - IRAP

Direzione Ambiente 09041.09.1002995 Rimborsi a Comune per somme erroneamente versate

Direzione Ambiente 09042.03.2000703 PNRR 2.4 4.4 Depuratore Ronco Nord - Revamping impianto CUP E95H20000200002

Direzione Ambiente 09051.04.1002253 PNRR M4C2-1.4 Trasferimento da CNR progetto CRATER CUP D41G23000440002

Direzione Ambiente 09051.04.1002277  PNRR M4C2-1.4 Trasferimento da CNR progetto MAGIC CUP D31G23000250002 

Direzione Ambiente 09052.02.2003100 PNRR 2.4.31 interventi di riforestazione urbana CUP D32F22000770006 

Direzione Ambiente 09052.02.2003101 PNRR 2.4.31 interventi di riforestazione urbana CUP D12F22000550006 

Direzione Ambiente 09052.02.2003102 PNRR 2.4.31 interventi di riforestazione urbana CUP D62F23001010006

Direzione Ambiente 09052.02.2003103
PSR 2014-2022 Misura 7.6 CUP D57B22000540006 Miglioramento percorsi didattici Giardini Botanici di 

Pratorondanino e Nua Natua e nuovo sentiero natura (E4003059)

Direzione Ambiente 09081.01.1002969 Personale - tutela ambiente - retribuzioni

Direzione Ambiente 09081.01.1002970 Personale - tutela ambiente - contributi

Direzione Ambiente 09081.02.1001393 Personale - tutela ambiente - IRAP

3278 - Servizio integrato rifiuti - ATO Rifiuti Direzione Ambiente 09031.03.1000929 ATO rifiuti - prestazioni di servizi

Direzione Ambiente 09031.03.1002228
Prestazioni di servizi per Direzione Esecuzione Contratto - protocollo operativo per il servizio di gestione 

integrata dei rifiuti urbani per il bacino del Tigullio 

Direzione Ambiente 09031.04.1004536 ARLIR(Agenzia Regionale Ligure per i Rifiuti) costi di funzionamento

Direzione Ambiente 09031.04.1004537
Trasferimento ai comuni per incentivi protocollo operativo per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 

per il bacino del Tigullio

Direzione Ambiente 09031.04.1004538
Trasferimento ai comuni per incentivi protocollo operativo per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 

per il bacino del Golfo Paradiso e Valli del Levante

Direzione Ambiente 09032.03.2002483 Progammi raccolta differenziata - trasfer. ai Comuni (E4001958)

3279 - Servizio Idrico Integrato - ATO Acqua Servizio Gestione servizio idrico integrato 09041.03.1000927 ATO acque - prestazioni di servizi

3312 - Servizio Trasporti Servizio Amministrazione territorio e trasporti 10021.03.1000963 Gettoni di presenza componenti commissioni consultive e d'esame in materia di trasporti

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 10021.04.1002260 Contributo regionale per la copertura degli oneri per il rinnovo del ccnl TPL ATP

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 10021.04.1003809 Contributo Comune di Genova per la copertura degli oneri per il rinnovo del ccnl TPL AMT

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 10021.04.1003812 Contributo Regione Liguria per rinnovo CCNL trasporto urbano

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 10021.04.1004816 Trasferimenti per compensare riduzione ricavi tariffari in seguito ad emergenza sanitaria

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 10021.04.1004819 Contributo Genova Parcheggi per delega funzioni

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 10022.03.2002943 contributo per investimenti Ferrovia Principe Granarolo

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 10022.03.2002945 contributo per investimenti Piano Strategico Mobilità

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 10022.03.2002946
contributo Convenzione MIMS/Regione Liguria/CM Genova/ AMT spa per investimenti Ferrovia Principe 

Granarolo

3315 - Direzione Territorio e Mobilità Direzione Territorio e Mobilità 01061.01.1001400 Personale - ufficio sismica e cemento armato - retribuzioni

Direzione Territorio e Mobilità 01061.01.1001402 Personale - ufficio sismica e cemento armato - contributi

Direzione Territorio e Mobilità 01061.01.1002405 Personale - Urbanistica - Retribuzioni

Direzione Territorio e Mobilità 01061.01.1002407 Personale - Urbanistica - Contributi

Direzione Territorio e Mobilità 01061.02.1001404 IRAP (ufficio sismica e cemento armato)

Direzione Territorio e Mobilità 01061.02.1002406 Personale - Urbanistica - IRAP

Direzione Territorio e Mobilità 03011.01.1001241 Personale - polizia stradale - retribuzioni

Direzione Territorio e Mobilità 03011.01.1001243 Personale - polizia stradale - contributi

Direzione Territorio e Mobilità 03011.02.1000601 Personale - polizia stradale - IRAP

Direzione Territorio e Mobilità 10021.01.1001389 Personale - trasporti - retribuzioni

Direzione Territorio e Mobilità 10021.01.1001951 Personale - trasporti - contributi

copia informatica per consultazione



Direzione Territorio e Mobilità 10021.02.1000915 Personale - trasporti - IRAP

Direzione Territorio e Mobilità 10051.01.1001348 Personale - gestione e manutenzione strade - contributi

Direzione Territorio e Mobilità 10051.01.1001392 Personale - gestione e manutenzione strade - retribuzioni

Direzione Territorio e Mobilità 10051.01.1001395 Personale - Demanio e Trasporti privati - Retribuzioni

Direzione Territorio e Mobilità 10051.01.1001396 Personale - Officina, Segnaletica e Lavori Pubblici - Retribuzioni

Direzione Territorio e Mobilità 10051.01.1001780 Personale - Demanio e Trasporti privati - Contributi

Direzione Territorio e Mobilità 10051.01.1001781 Personale - Officina, Segnaletica e Lavori Pubblici - Contributi

Direzione Territorio e Mobilità 10051.02.1000814 Personale - gestione e manutenzione strade - IRAP

Direzione Territorio e Mobilità 10051.02.1000815 Personale - Officina, Segnaletica e Lavori Pubblici - IRAP

Direzione Territorio e Mobilità 10051.02.1000819 Personale - Demanio e Trasporti privati - IRAP

Direzione Territorio e Mobilità 10052.02.2002934 EMERGENZA VIABILITA' - finanziato da alienazioni/risorse proprie

3339 - Servizio Amministrazione territorio e 

trasporti
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 10051.03.1000785 prestazioni di servizi diversi

3353 - Servizio Programmazione e 

coordinamento viabilità

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
09012.02.2002542 interventi mitigazione rischio idraulico del bacino del fiume Entella

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
09022.02.2003430 incarichi professionali (Entella)

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
10051.03.1000775 Acquisti diversi inerenti il parco macchine

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
10051.03.1000777 Acquisti diversi per gestione diretta manutenzione strade

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
10051.03.1000779 Acquisti diversi per interventi urgenti e sgombero neve

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
10051.03.1000781 Acquisti per dispositivi di protezione individuali e generali

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
10051.03.1000793 Prestazioni di servizi per attività specialistiche e di emergenza

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
10051.03.1000795 Interventi diversi per segnaletica manutenzione semaforica e gallerie

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
10051.03.1000797 Interventi diversi per manutenzione ss.pp.

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
10051.03.1000803 Interventi di manutenzione per parco macchine e mezzi meccanici

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
10051.03.1000805 Interventi diversi per attuazione d.lgs. 81/2008

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
10051.04.1002311 rimborso a Comune di Genova per servizi di polizia locale

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
10052.02.2002339 Acquisto mezzi e attrezzature per gestione territorio - viabilità - finanziato da mutuo

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
10052.02.2002950 Interventi su strade finanziati da trasferimento Ministero infrastrutture e Trasporti

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
10052.02.2002952 incarichi di progettazione

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
10052.02.2002963 interventi manutenzione straordinaria strade con contributo RFI

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
10052.02.2002964 interventi straodinari finanziati dal MIT

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
10052.02.2002976 interventi relativi ai programmi straordinari di manutenzione viaria (L. 145/2018 art. 1 c. 95)

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
10052.02.2002979 interventi manutenzione straordinaria ponti

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
10052.02.2002982 interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione straordinaria L. 30/12/2021, n. 234 comma 405

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
10052.02.2002983 M5.C2.I2.2 PNRR  - Nodo urbano di Geo nell'area periurbana della val Polcevera  - CUP D41B19000560001

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
10052.02.2002984 PNC - CUP D36G21002480001 - Aree Interne  Beigua Unione SOL- quota CM Genova

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
10052.02.2002986 PNC - CUP D17H22001270001 - Aree Interne  Beigua Unione SOL- quota CM Genova

copia informatica per consultazione



Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
10052.02.2002988 PNC - CUP D27H22000390001 - Aree Interne  Beigua Unione SOL- quota CM Genova

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
10052.02.2002989 PNC - CUP D27H22001030001 - Aree Interne  Beigua Unione SOL- quota CM Genova

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
10052.02.2002996 PNC - CUP D47H22000950001 - Aree Interne Antola Tigullio

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
10052.02.2003000 PNC - CUP D47H22000350001 - Aree Interne Antola Tigullio

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
10052.02.2003001 PNC - CUP D47H22000960001 - Aree Interne Antola Tigullio

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
10052.02.2003002 PNC - CUP D87H22000380001 - Aree Interne Antola Tigullio

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
10052.02.2003003 PNC - CUP D17H22000530001 - Aree Interne Antola Tigullio

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
10052.02.2003004 PNC - CUP D47H22000360001 - Aree Interne Antola Tigullio

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
10052.02.2003005 PNC - CUP D77H22000480001 - Aree Interne Antola Tigullio

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
10052.02.2003007 PNC Aree interne Val Fontanabuona

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
10052.02.2003008 PNC - CUP D37H22001410001 - Aree Interne Beigua Unione SOL - quota CM Genova

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
10052.02.2003009 PNC - CUP D17H22001320001 - Aree Interne Beigua Unione SOL - quota CM Genova

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
10052.02.2003010 PNC - CUP D17H22000340001 - Aree Interne Beigua Unione SOL - quota CM Genova

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
10052.02.2003011 PNC - CUP D27H22001090001 - Aree Interne Antola Tigullio

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
10052.02.2003012 PNC - CUP D37H22001430001 - Aree Interne Antola Tigullio

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
10052.02.2003013 PNC - CUP D97H22001160001 - Aree Interne Antola Tigullio

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
10052.02.2003014 PNC - CUP D97H22001170001 - Aree Interne Antola Tigullio

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
10052.02.2003015 PNC - CUP D47H22001090001 - Aree Interne Antola Tigullio

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
10052.02.2003016 PNC - CUP D87H22001300001 - Aree Interne Antola Tigullio

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
10052.02.2003017 PNC - CUP D37H22001440001 - Aree Interne Antola Tigullio

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
10052.02.2003018 PNC - CUP D37H22001450001 - Aree Interne Antola Tigullio

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
10052.02.2003019 PNC - CUP D27H22001110001 - Aree Interne Antola Tigullio

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
10052.02.2003020 PNC - CUP D87H22001310001 - Aree Interne Antola Tigullio

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
10052.02.2003021 PNC - CUP D57H22001230001 - Aree Interne Antola Tigullio

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
10052.02.2003022 PNC - CUP D87H22001320001 - Aree Interne Antola Tigullio

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
10052.02.2003023 PNC - CUP D37H22001460001 - Aree Interne Antola Tigullio

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
10052.02.2003024 PNC - CUP D87H22001330001 - Aree Interne Antola Tigullio

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
10052.02.2003025 PNC - CUP D27H22001100001- Aree Interne  Beigua Unione SOL

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
10052.02.2003033

PUI M5C2I2.2 - CUP J61B22001760001 - Nuovo ponte sul torrente Secca tra la SP3 (Comune di Serra Riccò) e 

via Levi (Comune di S. Olcese) (E4003060)

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
10052.03.2002492 PNC - CUP J57H22000790001 - Aree Interne  Beigua Unione SOL- Contributo Provincia di Savona

copia informatica per consultazione



Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
10052.03.2002495 PNC - CUP J57H22000800001 - Aree Interne  Beigua Unione SOL- Contributo Provincia di Savona

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
10052.03.2002500 PNC - CUP J57H22000810001 - Aree Interne  Beigua Unione SOL- Contributo Provincia di Savona

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
10052.03.2002601 PNC - CUP J57H22000820001- Aree Interne  Beigua Unione SOL- Contributo Provincia di Savona

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
50011.07.1000710 Interessi passivi

Servizio Programmazione e coordinamento 

viabilità e interventi PNRR
50011.07.1000853 Interessi passivi

3405-Stazione Unica Appaltante Servizio Stazione Unica Appaltante 01021.02.1000494 Imposta di registro e bollo

Servizio Stazione Unica Appaltante 01021.03.1000466 Pubblicità legale (bandi e avvisi di gara)

Servizio Stazione Unica Appaltante 01021.03.1000472 Oneri per gare su delega da comuni e enti convenzionati (rif cap E 3001687)

Servizio Stazione Unica Appaltante 01021.03.1000473 Servizi di supporto alle procedure di gara

Servizio Stazione Unica Appaltante 01021.04.1000481 Contributi ANAC per gare (rif ex az. 2525)

3407 - Direzione scuole e governance Segreteria e Direzione Generale 01011.01.1000002 Personale ¿ comunicazione + URP + pianificazione strategica - retribuzioni

Segreteria e Direzione Generale 01011.01.1001329 Personale - ufficio comunicazione + td dirette dipendenze + pianificazione strategica - contributi

Segreteria e Direzione Generale 01011.02.1000483 IRAP (comunicazione + URP + pianificazione strategica)

Direzione scuole e governance 01011.03.1000081 Prestazioni di servizi - rassegna stampa e comunicazione

Direzione scuole e governance 01021.03.1000139 Prestazioni di servizi diverse

Direzione scuole e governance 01021.03.1009877

Progetto "Partecipazione e co-progettazione: partenariati innovativi per lo sviluppo sostenibile nell'area 

metropolitana" finanziato dal MASE CUP 

D42I24000290004 (E2003805)

Direzione scuole e governance 01021.03.1009878
Realizzazione azioni accordo di collaborazione tra MASE CMGe e Milano - Quota CMM CUP I52I24000000004 

(E3001698)

Direzione scuole e governance 01021.04.1000542 Protocollo operativo tra CM Genova e ANCI per aggiornamento Piano strategico

Direzione scuole e governance 01051.01.1001339 Personale - ufficio patrimonio   assegni contributi

Direzione scuole e governance 01051.01.1001361 Personale - ufficio patrimonio - retribuzioni

Direzione scuole e governance 01051.02.1000536 Personale - ufficio patrimonio -  IRAP

Direzione scuole e governance 01061.01.1002408 Personale - ufficio tecnico edilizia - retribuzioni

Direzione scuole e governance 01061.01.1002478 Personale - ufficio tecnico edilizia + controllo attivita' edilizia - contributi

Direzione scuole e governance 01061.02.1002409 Personale - ufficio tecnico edilizia - IRAP

Direzione scuole e governance 01091.01.1001235 Personale - ufficio gare, contratti e soggetto aggregatore - retribuzione

Direzione scuole e governance 01091.01.1001337 Personale - ufficio gare e soggetto aggregatore - contributi

Direzione scuole e governance 01091.02.1000598 Personale - ufficio gare e soggetto aggregatore - IRAP

Direzione scuole e governance 04021.01.1001340 Personale - edilizia scolastica - contributi

Direzione scuole e governance 04021.01.1001363 Personale - edilizia scolastica - retribuzioni

Direzione scuole e governance 04021.02.1002921 Personale - edilizia scolastica - IRAP

Direzione scuole e governance 04061.01.1001245 Personale - Ufficio diritto allo studio - retribuzioni

Direzione scuole e governance 04061.01.1001246 Personale - Ufficio diritto allo studio  - contributi

Direzione scuole e governance 04061.02.1001248 Personale - Ufficio diritto allo studio - IRAP

Direzione scuole e governance 05021.01.1001249 Personale - centro sistema bibliotecario - retribuzioni

Direzione scuole e governance 05021.01.1001250 Personale - centro sistema bibliotecario - contributi

Direzione scuole e governance 05021.02.1001252 Personale - centro sistema bibliotecario - IRAP

Direzione scuole e governance 14011.03.1000637 Spese di funzionamento della struttura della Commissione Provinciale Espropri

3408 - Servizi Finanziari Servizio Bilancio e contabilità 01011.03.1000204 Compenso revisori

Servizio Bilancio e contabilità 01021.04.1000544 Trasferimento a Ministero - contributo Ages

Servizio Bilancio e contabilità 01031.03.1000508 Spese di gestione di conti correnti postali

Servizio Bilancio e contabilità 01031.03.1001534 Oneri per convenzione tesoreria

Servizio Bilancio e contabilità 01031.03.1002535 Prestazioni di servizi di natura finanziaria-contabile

Servizio Bilancio e contabilità 01031.04.1000546 Restituzione allo Stato di risorse ricevute in eccesso

Servizio Bilancio e contabilità 01031.04.1000547 Concorso alla finanza pubblica

Servizio Bilancio e contabilità 01031.07.1002958 Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria

Servizio Bilancio e contabilità 01031.09.1002909 Rimborso somme erroneamente versate da imprese

Servizio Bilancio e contabilità 01031.09.1002959 Rimborso somme erroneamente versate da famiglie

Servizio Bilancio e contabilità 01033.04.2001977 Deposito su conto extratesoreria (c/c 603/90) somme provenienti da mutui e prestiti (E 4001719)

Servizio Bilancio e contabilità 01041.03.1000550 Aggi e rimborsi spese per procedure esecutive

Servizio Bilancio e contabilità 01091.09.1002980 Restituzioni a Amministrazioni locali  per somme incassate in eccesso

Servizio Bilancio e contabilità 09011.09.1000693 Restituzione depositi cauzionali concessioni idriche e demaniali

Servizio Bilancio e contabilità 20011.10.1000640 Fondo di riserva

Servizio Bilancio e contabilità 20021.10.1001960 Fondo crediti di dubbia e difficile esazione di parte corrente

copia informatica per consultazione



Servizio Bilancio e contabilità 20032.05.2002930 Accantonamento quota alienazioni per estinzione mutui

Servizio Bilancio e contabilità 50024.01.3000651 Rimborso quota capitale prestiti obbligazionari

Servizio Bilancio e contabilità 50024.03.3000648 Rimborso quota capitale mutui

Servizio Bilancio e contabilità 60015.01.5000010 Chiusura anticipazione di tesoreria

Servizio Bilancio e contabilità 99017.01.4001262 Ritenute erariali al personale

Servizio Bilancio e contabilità 99017.01.4001264 Ritenute erariali su redditi da lavoro autonomo

Servizio Bilancio e contabilità 99017.01.4001266 Ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da lav autonomo

Servizio Bilancio e contabilità 99017.01.4001268 Altre ritenute al personale per conto di terzi

Servizio Bilancio e contabilità 99017.01.4002522 Ritenute erariali 4% sui contributi pubblici

Servizio Bilancio e contabilità 99017.01.4002725 Ritenute previdenziali e assistenziali al personale

Servizio Bilancio e contabilità 99017.01.4002736 Utilizzo incassi vincolati ai sensi dell'art. 195 del TUEL

Servizio Bilancio e contabilità 99017.01.4002737 Destinazione incassi liberi al reintegro incassi vincolati ai sensi dell'art. 195 del TUEL

Servizio Bilancio e contabilità 99017.01.4002738 Split payment istituzionale

Servizio Bilancio e contabilità 99017.02.4001259 Uscite per conto di terzi

Servizio Bilancio e contabilità 99017.02.4002729 Restituzione di depositi cauzionali

Servizio Bilancio e contabilità 99017.02.4002730 Restituzione di depositi per spese contrattuali

Servizio Bilancio e contabilità 99017.02.4002731 Restituzione cauzioni su concessioni idriche (v/cap E 3001649)

3410 - Direzione Risorse Segreteria e Direzione Generale 01021.01.1003981 Personale - Ufficio Europa - Retribuzioni

Segreteria e Direzione Generale 01021.01.1003982 Personale - Ufficio Europa - Contributi

Segreteria e Direzione Generale 01021.02.1002998 Personale - Ufficio Europa - IRAP

Segreteria e Direzione Generale 01021.03.1009876 Prestazioni di servizi diversi per collaborazioni internazionali

Direzione Risorse 01031.01.1001338 Personale - ufficio bilancio + gestioni finanziarie contributi

Direzione Risorse 01031.01.1001359 Personale - ufficio bilancio + gestioni finanziarie  retribuzioni

Direzione Risorse 01031.02.1000535 IRAP ( ufficio contabilità e bilancio)

Direzione Risorse 01101.01.1001290 Spesa personale - servizio personale - retribuzioni

Direzione Risorse 01101.01.1001333 Personale - servizio personale - contributi

Direzione Risorse 01101.02.1000486 Personale - servizio personale - IRAP

Direzione Risorse 01101.02.1001279 Trattamento accessorio - IRAP

3413 - Servizio Edilizia Servizio Edilizia 01051.03.1000712 Acquisti  per gestione diretta manutenzioni edili

Servizio Edilizia 01051.03.1000718 Global Service - prestazioni a canone

Servizio Edilizia 01051.03.1000720 Manutenzioni e riparazioni edili e impiantistiche

Servizio Edilizia 01051.03.1003046 verifiche impianti contratto Facility

Servizio Edilizia 01051.03.1003047 Incarico di Energy Manager

Servizio Edilizia 01051.03.1003048 Global Service - riscaldamento

Servizio Edilizia 01052.02.2000733 Gestione global service (finanziato da avanzo)

Servizio Edilizia 01052.02.2000737 Manutenzione  straordinaria edifici di proprietà (finanziato da avanzo)

Servizio Edilizia 01052.02.2000739 Manutenzione straordinaria edifici di proprietà (Global service) finanz. con mutuo

Servizio Edilizia 01052.02.2002355 Adeguam. normativo-manut. strao. e restauri immob. di propr. edilizia non scolast. (finanziato da mutuo)

Servizio Edilizia 01052.02.2003712 manutenzione straordinaria Piscina Ronco Scrivia

Servizio Edilizia 01052.02.2003715
Adeguam. normativo-manut. strao. e restauri immob. di propr. edilizia non scolast. (finanziato da 

trasferimento)

Servizio Edilizia 04021.03.1000751 Global Service - prestazioni a canone - scuole

Servizio Edilizia 04021.03.1002985 Attività propedeutiche alla progettazione e direzione lavori

Servizio Edilizia 04021.03.1003013 verifiche impianti contratto Facility

Servizio Edilizia 04021.03.1003014 incarichi progettazione edilizia scolastica (finanziati da trasferimento)

Servizio Edilizia 04021.03.1003016 Incarico responsabile amianto

Servizio Edilizia 04021.03.1003017 Global Service - riscaldamento - scuole

Servizio Edilizia 04021.03.1003029 Incarichi progettazione edilizia scolastica (risorse proprie)

Servizio Edilizia 04022.02.2000757 Adeguam. normativo e/o manut. strao. edilizia scolastica da finanz. con mutuo (Vedi cap E5.4.1)

Servizio Edilizia 04022.02.2000956 Incarichi di progettazione (finanziamento MIT)

Servizio Edilizia 04022.02.2002370 Lavori di straordinaria manutenzione edifici scolastici

Servizio Edilizia 04022.02.2002726 L. 128/2013 manutenzione edifici scolastici (cap E 4002697)

Servizio Edilizia 04022.02.2002931 UTILIZZO QUOTA DI ALIENAZIONE IMMOBILI per manutenzione istituti scolastici

Servizio Edilizia 04022.02.2002933 MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SCOLASTICI - risorse proprie

Servizio Edilizia 04022.02.2002955 incarichi di progettazione (finanziato da entrate proprie)

Servizio Edilizia 04022.02.2003956 Interventi di manutenzione per adeguamento e adattamento funzionale degli spazi (finanziamento MIUR)

Servizio Edilizia 04022.02.2003958 interventi per adeguamento edifici scolastici alla normativa antincendio (finanziamento MIUR)

Servizio Edilizia 04022.02.2003961
M4.C1.I3.3 PNRR Interventi di manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico CUP 

D36I20000020001 (lavoro 48)

copia informatica per consultazione



Servizio Edilizia 04022.02.2003962
M4.C1.I3.3 PNRR Interventi di manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico CUP 

D36I20000010001(lavoro 48)

Servizio Edilizia 04022.02.2003963
M4.C1.I3.3 PNRR Interventi di manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico CUP 

D38B20001020001(lavoro 48)

Servizio Edilizia 04022.02.2003964
M4.C1.I3.3 PNRR Interventi di manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico CUP 

D38B20001000001(lavoro 48)

Servizio Edilizia 04022.02.2003965
M4.C1.I3.3 PNRR Interventi di manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico CUP 

D28B20000690001(lavoro 48)

Servizio Edilizia 04022.02.2003966
M4.C1.I3.3 PNRR Interventi di manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico CUP 

D38B20001010001(lavoro 48)

Servizio Edilizia 04022.02.2003967
M4.C1.I3.3 PNRR Interventi di manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico CUP 

D38B20000980001(lavoro 48)

Servizio Edilizia 04022.02.2003968
M4.C1.I3.3 PNRR Interventi di manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico CUP 

D38B20000960001(lavoro 48)

Servizio Edilizia 04022.02.2003969
M4.C1.I3.3 PNRR Interventi di manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico CUP 

D38B20000950001(lavoro 48) 

Servizio Edilizia 04022.02.2003970
M4.C1.I3.3 PNRR Interventi di manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico CUP  

D79J21014800003 (progettazione) e D76I20000010001 (lavoro 66) 

Servizio Edilizia 04022.02.2003971
M4.C1.I3.3 PNRR Interventi di manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico CUP 

D39J21003540001 (lavoro 66)

Servizio Edilizia 04022.02.2003972
M4.C1.I3.3 PNRR Interventi di manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico CUP 

D21B21000810001 (lavoro 66)

Servizio Edilizia 04022.02.2003973
M4.C1.I3.3 PNRR Interventi di manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico CUP 

D31D20000560001 (lavoro 66)

Servizio Edilizia 04022.02.2003974
M4.C1.I3.3 PNRR Interventi di manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico CUP 

D31D20000570001 (lavoro 66)

Servizio Edilizia 04022.02.2003975
M4.C1.I3.3 PNRR Interventi di manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico CUP 

D31D20000590001 (lavoro 66)

Servizio Edilizia 04022.02.2003976
M4.C1.I3.3 PNRR Interventi di manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico CUP 

D31D20000580001 (lavoro 66)

Servizio Edilizia 04022.02.2003978 M5.C2.I2.2 PNRR lavori polo scolastico di  via Giotto CUP D34D22000190006 (lavoro 89)

Servizio Edilizia 04022.02.2003979 M4.C1.I1.3 PNRR finanziamento ristrutturazione palestra scolastica D35E22000030006

Servizio Edilizia 04022.02.2003980 M4.C1.I3.3 PNRR Interventi di adegiamento/miglioramento sismico e messa in sicurezza D33H19000580001

Servizio Edilizia 04022.02.2003981 M4.C1.I3.3 PNRR Interventi di adegiamento/miglioramento sismico e messa in sicurezza D94I20000040001

Servizio Edilizia 04022.02.2003982
M4.C1.I3.3 PNRR Interventi di adegiamento/miglioramento sismico e messa in sicurezza CUP 

D45E22000680006

Servizio Edilizia 04022.02.2003983 Lavori di straordinaria manutenzione edifici scolastici (contributo FILSE)

Servizio Edilizia 04022.02.2003985 Incarichi di progettazione (finanziato da fondo rotativo)

Servizio Edilizia 04022.02.2003986 Manutenzione straordinaria edifici scolastici (Global service) finanziati con avanzo

Servizio Edilizia 04022.02.2003989
Lavori di straordinaria manutenzione Liceo scientifico annesso Convitto Colombo - CUP D36I20000020001 - 

ultimazione opere strutturali e finiture

Servizio Edilizia 04022.02.2003990 Intervento di manutenzione straordinaria su strutture dell'edificio sede del Liceo Barbino (finanz. con mutuo)

Servizio Edilizia 50011.07.1001242 Interessi passivi

Servizio Edilizia 50011.07.1002738 Interessi passivi

3413 - Servizio Edilizia e patrimonio Servizio Patrimonio 01051.02.1002774 Imposta di registro e bollo

Servizio Patrimonio 01051.02.1002933 Imposte e tasse IMU

Servizio Patrimonio 01051.02.1002994 Imposte e tasse TARI

Servizio Patrimonio 01051.03.1000556 Servizi di gestione immobiliare

Servizio Patrimonio 01051.03.1000560 Energia elettrica

Servizio Patrimonio 01051.03.1000562 Acqua

Servizio Patrimonio 01051.03.1000564 Gas

Servizio Patrimonio 01051.03.1000566 Telefonia fissa, mobile e linee dati

Servizio Patrimonio 01051.03.1000570 Godimento beni immobili di terzi - canoni passivi

Servizio Patrimonio 01051.03.1000572 Spese di amministrazione immobili in proprietà

Servizio Patrimonio 01052.02.2002687 UTILIZZO QUOTA DI ALIENAZIONE IMMOBILI - manutenzione edifici

Servizio Patrimonio 04021.03.1000630 Energia elettrica scuole

Servizio Patrimonio 04021.03.1000632 Acqua scuole

copia informatica per consultazione



Servizio Patrimonio 04021.03.1000634 Gas scuole

Servizio Patrimonio 04021.03.1003010 Godimento beni immobili di terzi - canoni passivi scuole

Servizio Patrimonio 04021.03.1003011 Spese di amministrazione immobili in conduzione (scuole)

Servizio Patrimonio 04021.03.1003012 Spese di amministrazione immobili in proprietà (scuole)

Servizio Patrimonio 50011.07.1002739 Interessi passivi

3417 - Servizio Istruzione pari opportunità e 

sviluppo sociale

Servizio Istruzione pari opportunità e sviluppo 

sociale
01101.03.1000614 Formazione personale obbligatoria

Servizio Istruzione pari opportunità e sviluppo 

sociale
01101.03.1003933 Formazione personale facoltativa

Servizio Istruzione pari opportunità e sviluppo 

sociale
04021.03.1001004 Partecipazioni a progetti ed iniziative diverse

Servizio Istruzione pari opportunità e sviluppo 

sociale
04021.03.1001008 Prestazioni diverse ed interventi a supporto dell'istruzione pubblica

Servizio Istruzione pari opportunità e sviluppo 

sociale
04021.03.1001012 Trasporto alunni disabili scuola media superiore (rif cap E 2002544)

Servizio Istruzione pari opportunità e sviluppo 

sociale
04021.03.1001013 Trasporto studenti con disabilità - acquisto servizi (E2001469)

Servizio Istruzione pari opportunità e sviluppo 

sociale
04021.04.1001034 Trasferimenti a istituti scolastici per inserimento studenti in situazione di svantaggio (rif cap E 2001466)

Servizio Istruzione pari opportunità e sviluppo 

sociale
04021.04.1002741 Trasporto studenti con disabilità - contributi a famiglie (E2001469)

Servizio Istruzione pari opportunità e sviluppo 

sociale
04021.04.1002742 Trasporto studenti con disabilità - trasferimenti a Comuni (E2001469)

Servizio Istruzione pari opportunità e sviluppo 

sociale
04061.03.1000818 partecipazione a manifestazioni con istituti scolastici

Servizio Istruzione pari opportunità e sviluppo 

sociale
04061.04.1000817 Contributo attività ANED per iniziative scolastiche

Servizio Istruzione pari opportunità e sviluppo 

sociale
05021.03.1002075 Acquisto libri per biblioteche (risorse proprie)

Servizio Istruzione pari opportunità e sviluppo 

sociale
05021.04.1002306 Trasferimento a Comuni per sistema bibliotecario metropolitano

3452 - Servizio Personale e relazioni sindacali Servizio Personale e relazioni sindacali 01011.03.1000206 Compenso nucleo di valutazione

Servizio Personale e relazioni sindacali 01031.04.1000545 Rimborso allo Stato per rideterminazione trasferimento personale ATA

Servizio Personale e relazioni sindacali 01101.01.1001286 Fondi incentivanti e indennità accessorie

Servizio Personale e relazioni sindacali 01101.01.1001299 fondo incentivante ambiente

Servizio Personale e relazioni sindacali 01101.01.1001336 Trattamento accessorio - contributi

Servizio Personale e relazioni sindacali 01101.01.1001357 Servizio sostitutivo mensa

Servizio Personale e relazioni sindacali 01101.01.1002761 Lavoro straordinario

Servizio Personale e relazioni sindacali 01101.01.1002763 Assicurazione INAIL

Servizio Personale e relazioni sindacali 01101.01.1002764 Pensioni, rendite vitalizie, indennità di cessazione del servizio

Servizio Personale e relazioni sindacali 01101.01.1003985 contributi   fondo incentivante ambiente

Servizio Personale e relazioni sindacali 01101.02.1000485 Fondo incentivi tecnici - IRAP

Servizio Personale e relazioni sindacali 01101.02.1004346 IRAP Redditi assimilati lavoro dipendente

Servizio Personale e relazioni sindacali 01101.03.1000608 Servizi di sorveglianza sanitaria e sicurezza

Servizio Personale e relazioni sindacali 01101.03.1000616 Spese per concorsi

Servizio Personale e relazioni sindacali 01101.03.1002765 Indennità di missione

Servizio Personale e relazioni sindacali 01101.03.1003932 Contributo Aran

Servizio Personale e relazioni sindacali 20031.10.1000022 Fondo rinnovi contrattuali

4018 - Servizio Segreteria Generale e 

Avvocatura
Servizio Segreteria Generale e Avvocatura 01011.03.1000192 Rimborsi spese attività consiglio metropolitano

Servizio Segreteria Generale e Avvocatura 01011.03.1000223 Spese postali - segreteria generale

Servizio Segreteria Generale e Avvocatura 01011.04.1000236 Quote associative diverse

Servizio Segreteria Generale e Avvocatura 01021.03.1000575 Prestazioni di servizi inerenti GDPR

Servizio Segreteria Generale e Avvocatura 01031.03.1000095 Prestazione di servizi relativi a controllo di gestione e qualità aziendale

Servizio Segreteria Generale e Avvocatura 01111.03.1000131 Prestazioni di servizi di consulenza e supporto legale

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1090/2025 
 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
 

Segreteria e Direzione Generale  
 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA E CORRETTEZZA AMMINISTRATIVA 
 
Sulla sopracitata proposta si esprime, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del 

decreto legislativo n.267/2000, parere FAVOREVOLE in ordine al parere di regolarità 

tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 
 
Genova li, 08/04/2025 
 

Sottoscritto dal Dirigente 
(MARIA CONCETTA GIARDINA) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1090/2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 49 1° comma e 147bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
Direzione Risorse 

 
Proponente: Segreteria e Direzione Generale 

Oggetto: AGGIORNAMENTO DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE FINANZIARIO 
2025 - 2027 

 
 
Il presente provvedimento produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
e/o sul patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si 
esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 

              

Note:  

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: -   

 
Genova li, 09/04/2025 
 

Sottoscritto dal responsabile 
dei Servizi Finanziari 
(GIOVANNI LIBRICI) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


